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KẾ HOẠCH 
 Hội thảo “Định hướng phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Ninh Thuận  

giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2035, trọng tâm thúc đẩy kinh tế biển 

và kinh tế đô thị trở thành động lực phát triển” 

–––––––––––––––––––––––––– 
 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 6038-

CV/TU ngày 31/10/2024;  

Căn cứ Kế hoạch 4766/KH-UBND ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh về Hội 

thảo Định hướng các lĩnh vực trọng tâm, đột phá phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Ninh 

Thuận giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2035, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 

tổ chức Hội thảo “Định hướng phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 

2025-2030, tầm nhìn đến năm 2035, trọng tâm thúc đẩy kinh tế biển và kinh tế đô thị 

trở thành động lực phát triển”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Trên cơ sở kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh 

Thuận lần thứ XIV và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020-2025, dự 

báo bối cảnh quốc tế, khu vực, quốc gia và vùng; các yếu tố mới, cơ hội mới và 

những khó khăn, thách thức thời gian tới để định hướng phát triển kinh tế - xã hội 

tỉnh Ninh Thuận nhanh và bền vững. 

- Gợi mở, đề xuất những giải pháp mang tính khả thi để hiện thực hóa các 

quan điểm, chủ trương, định hướng phát triển của tỉnh Ninh Thuận, trong đó tập 

trung thúc đẩy 2 động lực tăng trưởng mới là kinh tế biển và kinh tế đô thị và phát 

triển trên cơ sở tạo đột phá 5 cụm ngành ưu tiên, gồm: Năng lượng, năng lượng tái 

tạo; Du lịch chất lượng cao; Công nghiệp chế biến, chế tạo; Nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao; Xây dựng và thị trường bất động sản.  

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức Hội thảo bảo đảm tính trang trọng, thiết thực, chuyên 

nghiệp, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả. 

- Xác định rõ những điểm nghẽn, những vấn đề đang là trở lực phát triển trên 

cơ sở đó đề xuất định hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá phát triển của 

tỉnh Ninh Thuận trong các lĩnh vực, các ngành kinh tế động lực, khâu đột phá, 

trọng điểm trong giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2035; trên cơ sở đó xây 

dựng báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV. 



2 

 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Tên Hội thảo: Định hướng phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Ninh Thuận giai 

đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2035, trọng tâm thúc đẩy kinh tế biển và kinh tế 

đô thị trở thành động lực phát triển. 

2. Thời gian tổ chức Hội thảo:  01 buổi, khoảng từ ngày 15-20/12/2024. 

3. Địa điểm: Tại Hội trường UBND tỉnh. 

4. Cơ quan chủ trì tổ chức: UBND tỉnh Ninh Thuận. 

5. Cơ quan thực hiện:  

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng. 

- Trung tâm Tư vấn - Nghiên cứu Phát triển miền Trung thuộc Viện nghiên 

cứu phát triển kinh tế - xã hội Đà Nẵng. 

6. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách tỉnh và tài trợ từ các tổ chức, 

doanh nghiệp. 

7. Chủ trì hội thảo: 

- Mời Đ/c Nguyễn Đức Thanh, UVTW Đảng, Bí thư Tỉnh ủy. 

- Mời Đ/c Phạm Văn Hậu, Chủ tịch HĐND tỉnh, Phó Bí Thư Tỉnh ủy. 

- Mời Đ/c Trần Quốc Nam, Phó Bí thư tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng 

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Ninh Thuận. 

- Mời Đ/c Nguyễn Hồng Sơn, Phó Trưởng Ban Kinh tế Trung ương. 

- Mời TS. Trần Du Lịch, Ủy viên Hội đồng tư vấn chính sách tiền tệ quốc gia. 

- Mời PGS.TS.Trần Đình Thiên, Nguyên Viện trưởng, Viện Kinh tế Việt Nam. 

8. Chương trình của Hội thảo: 

Thời gian Nội dung Trình bày/phân công 

13h00’ - 13h30’ Đón tiếp đại biểu. Ban tổ chức Hội thảo 

13h30’ - 13h40’ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 
Lãnh đạo Sở Kế hoạch và 

Đầu tư 

13h40’ - 13h55’ Phát biểu khai mạc. 
Mời Bí thư Tỉnh ủy hoặc Chủ 

tịch UBND tỉnh 

13h55’ - 14h10’ 

Chiếu phim “Ninh Thuận-Miền đất 

Hội tụ những giá trị khác biệt” và 

các định hướng trong Quy hoạch 

tỉnh Ninh Thuận. 

Trình chiếu thước phim do 

Đài Truyền hình phụ trách 

14h10’ - 14h30’ Phát biểu đề dẫn Hội thảo. 

Mời PGS.TS.Trần Đình 

Thiên, Nguyên Viện trưởng, 

Viện Kinh tế Việt Nam 

14h30’ - 15h45’ 
Phát biểu các Tham luận (mỗi tham 

luận khoảng 8-10 phút). 

Mời các chuyên gia, nhà 

khoa học 

15h45’-16h00’ Giải lao.  

16h00’-17h00’ 
Tiếp tục phát biểu các Tham luận 

(mỗi tham luận khoảng 8-10 phút). 

Mời các chuyên gia, nhà 

khoa học 
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Thời gian Nội dung Trình bày/phân công 

17h00’ – 17h30’ 
Trao đổi, thảo luận: 

 

Mời các chuyên gia, nhà 

khoa học và các đại biểu 

tham dự Hội thảo 

17h30’ - 17h55’ 
Tổng hợp các ý kiến phát biểu tại 

hội thảo. 
Mời TS. Trần Du Lịch 

17h45’ - 18h00’ Kết luận và bế mạc Hội thảo. 
Mời Bí thư Tỉnh ủy hoặc Chủ 

tịch UBND tỉnh 

18h00’- 20h00’ Mời cơm tối.  

9. Thành phần, đại biểu mời tham dự: Khoảng 200 đại biểu, gồm: 

 

TT Thành phần 
Số 

lượng 

1 

Tỉnh Ninh Thuận: Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng 

nhân dân tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo các Sở, ban, ngành 

và lãnh đạo các huyện, thành phố. 

60 

2 

Các tỉnh Khánh Hòa, Bình Thuận và Lâm Đồng: Mời lãnh đạo 

UBND tỉnh, thành phố; lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây 

dựng.  

06 

3 

Các Viện Nghiên cứu: (1) Viện Chiến lược Phát triển - Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư; (2) Viện Nghiên cứu chiến lược, chính sách Công Thương 

- Bộ Công Thương; (3) Viện Năng lượng - Bộ Công thương; (4) Viện 

Khoa học xã hội vùng Nam Bộ; (5) Viện Nghiên cứu kinh tế thành 

phố Hồ Chí Minh; (6) Viện Nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội 

Đà Nẵng; (7) Viện nghiên cứu và Phát triển du lịch; (8) Viện Quy 

hoạch đô thị - Bộ Xây dựng, (9) Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt 

Nam; (10) Viện Khoa học xã hội vùng Nam Bộ; (11) Viện Khoa 

học xã hội vùng Trung Bộ...  

10 

4 

Các chuyên gia, nhà khoa học: 

- TS. Trần Du Lịch, Ủy viên Hội đồng tư vấn chính sách tiền tệ quốc 

gia. 

- PGS.TS. Trần Đình Thiên, Nguyên Viện trưởng Viện Kinh tế Việt 

Nam. 

- PGS.TS. Bùi Tất Thắng, Nguyên Viện trưởng Viện Chiến lược 

phát triển. 

- TS. Nguyễn Đình Cung, Nguyên Viện trưởng Viện Nghiên cứu 

Quản lý kinh tế Trung ương. 

- TS. Võ Trí Thành, Nguyên Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu 

Quản lý kinh tế Trung ương. 

- TS. Dương Đình Giám, Nguyên Viện trưởng, Mời Viện Nghiên cứu 

chiến lược, chính sách Công Thương, Bộ Công Thương. 

- PGS.TS - KTS Trần Trọng Hanh, Nguyên Hiệu trưởng Trường Đại 

học Kiến trúc Hà Nội. 

- PGS.TS Bùi Quang Bình, Trường ĐH Kinh tế, Đại học Đà Nẵng. 

25 
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- Ông Nguyễn Xuân Thành, Trường Đại học Fulbright Việt Nam. 

- TS. Trần Đình Lý, Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm 

thành phố Hồ Chí Minh. 

- TS. Phạm Trung Lương, Nguyên Phó Viện trưởng Viện Nghiên 

cứu phát triển du lịch. 

- TS. Đặng Việt Dũng, Chủ tịch Tổng hội Xây dựng Việt Nam. 

- T.S. Nguyễn Hoàng Hà, Trưởng Ban tổng hợp, Viện Chiến lược 

phát triển, Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

- Th.S. Lê Anh Đức, Trưởng Ban vùng, Viện Chiến lược phát triển, 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

- T.S. Phạm Ngọc Tân, Viện Xã hội học, Viện Hàn lâm Khoa học xã 

hội Việt Nam. 

- Một số chuyên gia, nhà nghiên cứu khác. 

6 

Các trường đại học (Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, 

Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học 

Khoa học Xã hội và Nhân văn Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại 

học Cần Thơ; Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí 

Minh)… 

07 

7 Các nhà đầu tư, doanh nghiệp lớn trong nước và quốc tế. 80 

8 Cơ quan thông tấn báo chí 20 

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÁC NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

1. Tỉnh Ninh Thuận 

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư là Cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với Sở 

Xây dựng và Trung tâm Tư vấn - Nghiên cứu Phát triển miền Trung tham 

mưu và triển khai các nội dung công việc sau đây: 

- Tham mưu văn bản của UBND tỉnh ký mời các tổ chức, các chuyên gia, nhà 

khoa học viết tham luận trình bày tại Hội thảo và đăng kỷ yếu phục vụ Hội thảo, 

hoàn thành ngày 07/11/2024 (Trung tâm Tư vấn - Nghiên cứu Phát triển miền 

Trung chuẩn bị các nội dung đặt hàng). 

- Phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo, trình 

UBND tỉnh phê duyệt, trước ngày 15/11/2024.  

- Tham mưu văn bản của UBND tỉnh ký văn bản mời các tổ chức, doanh 

nghiệp tham gia tài trợ kinh phí phục vụ Hội thảo, hoàn thành trước ngày 

15/11/2024 (nếu có). 

- Phối hợp với Trung tâm Tư vấn - Nghiên cứu Phát triển miền Trung thiết kế 

Giấy mời Hội thảo, trình lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt và ký gửi, hoàn thành 

trước ngày 30/11/2024. 

- Phối hợp chuẩn bị công tác hậu cần; in bảng tên, nước uống, hoa, teabreak. 

- Chủ trì phối hợp việc đón tiếp các đại biểu, làm công tác tổ chức Hội nghị.  

b) Sở Tài chính: Chủ trì thẩm định, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt dự toán, 

bố trí kinh phí tổ chức Hội thảo. 
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c) Văn phòng UBND tỉnh:  

- Trên cơ sở tham mưu của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính trình Lãnh 

đạo UBND tỉnh ký các văn bản: 

+ Phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội thảo. 

+ Văn bản của UBND tỉnh ký mời các tổ chức, các chuyên gia, nhà khoa học 

viết tham luận trình bày tại Hội thảo và đăng kỷ yếu phục vụ Hội thảo. 

+ Phê duyệt kinh phí tổ chức Hội thảo. 

+ Giấy mời Hội thảo. 

- Phối hợp chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng. 

- Phối hợp việc đón tiếp các đại biểu theo phân công.  

d) Công an tỉnh: Chỉ đạo, bố trí lực lượng bảo vệ bảo đảm an toàn, an ninh 

trật tự tại khu vực tổ chức Hội thảo và nơi nghỉ của Đại biểu các cơ quan Trung 

ương và lãnh đạo các tỉnh, thành phố về tham dự Hội thảo. 

đ) Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Ninh Thuận 

 - Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện phim (khoảng 10 -

15 phút) “Ninh Thuận-Miền đất Hội tụ những giá trị khác biệt” và các định hướng 

trong Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận chiếu tại Hội thảo trình UBND tỉnh phê duyệt 

trước ngày 10/12/2024. 

- Giới thiệu, đưa tin trước, trong và sau thời gian diễn ra Hội thảo. 

e) Các cơ quan truyền thông: Sở Thông tin và Truyền thông đăng tin giới 

thiệu về Hội thảo trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh. Đài Phát thanh - Truyền hình 

tỉnh, Báo Ninh Thuận và các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh kịp thời 

thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau thời gian diễn ra Hội thảo về những 

thành tựu trong phát triển kinh tế-xã hội nhiệm kỳ qua và kết quả Hội thảo. 

g) Công ty Điện lực Ninh Thuận: Bảo đảm nguồn cấp điện tại địa điểm tổ 

chức Hội thảo. 

2. Trung tâm Tư vấn - Nghiên cứu Phát triển miền Trung thuộc Viện 

nghiên cứu phát triển kinh tế - xã hội Đà Nẵng 

a) Chủ trì thiết kế: Giấy mời, maket, băng rôn... hoàn thành trước ngày 

15/11/2024. 

b) Chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội thảo: 

- Chủ trì liên hệ mời và đề xuất các nội dung mời các tổ chức, các chuyên gia, 

nhà khoa học viết tham luận trình bày tại Hội thảo và đăng kỷ yếu Hội thảo, hoàn 

thành trước ngày 30/11/2024.  

 - Gửi các báo cáo, tài liệu liên quan cho các tổ chức, các chuyên gia, nhà khoa 

học viết tham luận phục vụ Hội thảo, hoàn thành trước ngày 10/11/2024.  

- Chủ trì đôn đốc và làm đầu mối tổng hợp các tham luận của các tổ chức, các 

chuyên gia, nhà khoa học, hoàn thành trước ngày 05/12/2024. 
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- Hoàn thành báo cáo đề dẫn phục vụ Hội thảo, hoàn thành trước ngày 

10/12/2024. 

- Chủ trì xây dựng các bài phát biểu khai mạc, kết luận phục vụ Hội thảo, 

trước ngày 10/12/2024. 

- Chủ trì biên tập, thiết kế, dàn trang và in kỷ yếu phục vụ phục vụ Hội thảo, 

hoàn thành trước ngày 10/12/2024. 

c) Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kịch 

bản công tác hậu cần, lễ tân phục vụ Hội thảo: 

- Mời và tiếp đón các đại biểu khách mời và các chuyên gia đến tham dự Hội 

thảo (có hỗ trợ kinh phí đi lại, ăn ở). 

- Chuẩn bị công tác hậu cần, hội trường, bảo đảm tổ chức Hội thảo. 

- Xác nhận đại biểu tham dự theo danh sách được duyệt.  

- Đón tiếp, phát tài liệu Hội thảo cho đại biểu tham dự Hội thảo. 

- Xây dựng chương trình và kịch bản điều hành phiên Hội thảo, trình lãnh đạo 

tỉnh, hoàn thành trước ngày 30/11/2024. 

- Phối hợp chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, nước uống, hoa, 

teabreak..., hoàn thành trước ngày 15/12/2024. 

- Tổng hợp danh sách đại biểu tham dự và in bảng tên, hoàn thành trước ngày 

10/12/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Định hướng phát triển kinh tế - xã hội 

tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2035, trọng tâm thúc đẩy 

kinh tế biển và kinh tế đô thị trở thành động lực phát triển” trong quá trình triển khai 

thực hiện nếu cần sửa đổi, bổ sung và điều chỉnh Kế hoạch, các đơn vị liên quan 

báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) xem xét./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành trong tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Trung tâm Tư vấn - Nghiên cứu Phát triển miền 

Trung thuộc Viện nghiên cứu phát triển kinh tế - 

xã hội Đà Nẵng; 

- Công ty Điện lực Ninh Thuận; 

- Đài PTTH tỉnh; 

- Báo Ninh Thuận; 

- VPUB: LĐ, KTTH, HC-QT; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Nam 
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